责任编辑：李有财 美编：赵耀中 校对：蔡斌 组版：戴俊杰04 环球 2023年7月1日 星期六

国安家安得民心 保驾护航促治兴
——香港国安法实施三年间

加拿大面临史上最严重森林火情

华夏聚焦聚焦

环球热点热点

一、项目描述：2023年5月13日我司在《珠海特区报》刊登运输单位年度招
标入围公告于2023年6月20日在广珠铁路物流发展股份有限公司开标，根据
我司会议纪要相关的内容，现将2023年度入围运输单位公示如下。

二、入围运输单位：珠海港物流发展有限公司、珠海格力运输有限公司、珠
海众乐国际物流有限公司、珠海市斗门区和记货物运输有限公司、珠海衡大物
流有限公司、珠海市兴通物流有限公司、佛山市高明辉诚物流运输有限公司、珠
海江船物流有限公司、珠海公交信禾物流有限公司、新宏安物流(中国)有限公
司、广州市皓航运输有限公司、珠海鑫鹏致远物流有限公司、中山市合众运输有
限公司、中外运物流珠海有限公司、湖南湘钢洪盛物流有限公司。

特此公告。
广珠铁路物流发展股份有限公司

2023年7月1日

入围公告

由中国南方电网广东电网公司投资建设的110kV乐高线解口入金官
站电缆线路工程已建成贯通，途经创新一路西侧、科技一路南侧、金凤渠
东路西侧。于2023年 7月19日带电投入运行使用。为保障香洲区正常
供电，确保沿线人民群众的生命财产安全，根据《中华人民共和国电力
法》、《电力设施保护条例》等法律、法规，特作通告:严禁在该电缆保护区
内从事危及线路安全运行的各种活动。凡违反本通告及相关法律法规规
定，其行为造成触电者，后果完全自负；对引起线路停电、危及线路安全运
行的任何行为，将受到相关法规规定的处罚;情节严重构成犯罪的，将依
法追究刑事责任。

广东电网有限责任公司珠海供电局
2023年6月12日

通 告

清算公告
珠海市斗门区私营企业协会（统

一社会信用代码：51440403515365
754G）经会员大会表决通过，决定注
销，请相关债权人自本公告之日起
60 日内，向本协会清算组申报债
权。逾期不办理的，视为放弃。本协
会将依法办理注销登记。

联系地址：珠海市斗门区井岸镇
桥北一路50号

联系电话：0756-2783092
特此公告

注销声明
珠海市博远贸易有限公司，注

册号：440400000055320，公司自
2023年 6月 16日起停止经营，请
债权人自本公司声明之日起45天
内，向本公司清算小组申报债权，
逾期不报视为放弃权利，清算结
束后本公司将向登记机关依法申
请注销登记。

减资公告
珠海正潼食品有限公司，统

一 社 会 信 用 代 码 ：
91440402MABYACR660，经 股
东会决议，决定注册资本由原来
100万元人民币减少至40万元人
民币。请债权人自公告之日起45
日内向本公司申报债权。逾期不
申报，视为放弃权利，本公司将向
公司登记机关申请变更登记。特
此公告。

“大家熟悉的香港回来了”

“那时一天仅能开店几小时，经
营就像是‘望天打卦’。”忆起香港国
安法实施前那一年多的艰难时光，
曾在深水埗经营茶餐厅的邓永明至
今心有余悸，“因为暴乱，我们开业
不到一年就被迫关门了。”

2019年“修例风波”期间，在国
家安全领域几乎“不设防”的香港难
觅安宁，市民的合法权利被漠视和
侵害，社会秩序和营商环境被严重
破坏。

香港国安法实施后，街头暴乱
不见了，社会氛围和市面景气明显
好转，爱国爱港市民再也不用担心
人身安全受到威胁。“现在一切都好
起来了，可以安心做生意了。”如今
已成为茶餐厅主管的邓永明说，“店
里生意很火爆。”

“很多游客都感慨，那个熟悉的
香港回来了。”近来忙得“团团转”的
导游宋先生告诉记者，“现在工作量
已恢复到疫情前水准的一大半。”

香港已重新出发，社会经济活
力不断恢复。据统计，2023 年前 4
个月香港录得旅客约730万人次，第
一季度实际本地生产总值同比增长
2.7%，比上季度增长5.3%，经济复苏
步伐超预期。

“稳定是企业发展的关键因
素。实施香港国安法，确保了香港
作为国际商业中心的稳定性，保障
了海外投资者在港的合法权益。”德

国制药公司勃林格殷格翰香港业务
负责人陈文汉说，正因为看好香港
自由开放、极具竞争力的营商环境，
他们会持续深耕香港。

全球投资者“真金白银”不断流
入，用行动对香港未来投下信任
票。数据显示，2021年，港股全年总
成交额逾41万亿港元，创历史新高；
海外及内地的驻港公司达到 9049
家，为历年之最。

“一个稳定的营运环境，让金融
机构可以安心地在这里营商，也让国
际投资者对投资香港市场有信心。”
香港金融管理局总裁余伟文说。

维护国安没有“局外人”

“作为中国公民，维护国家安全
的意识不能少。”出租车司机张国成
说，现在香港社会识国安、护国安的
氛围越来越浓。

据香港特区政府保安局介绍，
在涉及涉嫌从事危害国家安全的行
为和活动的案件中，截至 2023年 6
月 9日，共有 258 人被拘捕，有 155
人及 5家公司被检控，79人已被定
罪或正等候判刑。

香港特区政府律政司司长林定
国表示，因香港国安法而被检控和
定罪的人是极少数，所有案例都彰
显了法治原则及人权精神。

三年来，香港社会已凝聚起“保
国家安全，就是保‘一国两制’，保香
港繁荣发展”的共识。

全国港澳研究会顾问刘兆佳发
现，经历过去种种变迁，港人渐渐明
白，若任由香港成为颠覆国家的基
地，香港的繁荣稳定将会一去不返，

“一国两制”也难以为继。“港人明
白，维护国家安全关系到他们的切
身利益。”

近年来，特区政府在推动国家
安全教育方面取得明显进展。香港
教育工作者联会副会长邓飞介绍，
特区不仅在全民国家安全教育日举
办丰富多元的宣教活动，让国安教
育走进社区，更为中小学校制定详
细指引及课程框架，使国安教育在
校园落地。

“香港的校园风气得到根本性
扭转。”邓飞说，在香港国安法的助
力下，香港教育系统正本清源工作
取得显著成效，一系列教育乱象得
到及时纠正。

长期服务基层的观塘区前区议
员洪锦铉发现，最近几年，香港市民
的国家安全意识正由浅入深，国安
家安观念日益深入人心，整个社会
对香港国安法越来越支持。

“固治保兴”任重道远

今年4月15日是香港国安法实
施后第三个全民国家安全教育日。
全港18区首次同时举行国安教育活
动，众多市民走出家门，参与各类寓
教于乐活动。最新调查显示，逾八
成市民认为香港国安法实施后，香
港变得更安全。

“制定实施香港国安法，不仅迅
速扭转了社会混乱局面，更推动香
港政治生态进入良政善治的新局
面。”全国港澳研究会副会长谭耀宗
表示，在香港国安法的保障下，香港
走出了政治争拗泥潭，修改完善选
举制度稳妥完成，“爱国者治港”顺

利落地生根，社会各方面都聚焦于
谋发展、开新篇，香港“一国两制”事
业站上了新的历史起点。

“香港内部的稳定得来不易，社
会各界要防微杜渐保持警醒。”香港

“一国两制”研究中心研究总监方舟
指出，乱的根源尚未根除，治的基础
尚需巩固。要时刻保持警惕之心，
进一步完善维护国家安全的机制。

今年5月，香港特区立法会通过
《2023年法律执业者（修订）条例草
案》。全国人大常委会此前对香港
国安法有关条款的相关解释精神通
过本地法律在香港特区得到落实，
适应了实施香港国安法和维护国家
安全的新形势、新要求。

“全国人大常委会首次对香港
国安法进行释法，对澄清该法的立
法原意和堵塞特区相关法律漏洞意
义重大，让香港国安法日后更能发
挥维护国家安全的作用。”刘兆佳表
示，全面准确贯彻实施好香港国安
法，才能为国家安全和香港繁荣稳
定提供坚实保障，才能长期坚持“一
国两制”这一好制度。

事实证明，要确保国家安全得
到有效维护，香港国安法必须得到
完整准确、不折不扣的贯彻实施，香
港特区维护国家安全的法律制度和
执行机制必须进一步完善。

在香港回归祖国26周年之际，
牢记习近平主席的嘱托和希望，香
港特区政府重申，会坚定不移全面
准确实施香港国安法，进一步健全
特区维护国家安全的法律制度和执
行机制，依法防范、制止和惩治危害
国家安全的行为和活动，同时依法
保障香港市民的权利和自由，确保

“一国两制”实践行稳致远。
对于如何进一步落实维护国家

安全的宪制责任，香港特区行政长
官李家超明确表示：“健全国家安全
体系，增强维护国家安全能力，提高
国家安全治理水平，完善社会治理
回应市民所需，四个方面要做到全
贯穿、全过程落实。”

“特区政府会尽早完成基本法
第二十三条的立法工作。”李家超强
调，绝不能低估香港可能出现危害
国家安全的风险，必须增强忧患意
识，坚持底线思维，做到居安思危、
未雨绸缪。新华社香港6月30日电

夏日香港，生机勃勃。香港和内地全面恢复通关几个月来，各行各业明显“火了起来”。尖沙咀、铜锣湾
等商圈客如云集，太平山顶、西九文化区等景点游人如织，文体盛事、商经论坛等活动接连登场，世界各地的
宾客纷至香江，为这座国际都会带来高人气。

一法定香江。香港国安法实施三年来，市民安居乐业，市面有序畅旺，营商环境持续改善，国家安全得
到有力维护，“一国两制”在香港的实践更加稳健从容。事实证明，实施香港国安法是香港由乱到治的“分水
岭”，并为香港由治及兴持续保驾护航。

去年7月1日香港回归祖国25周年之际，习近平主席视察香港，指出维护国家主权、安全、发展利益是
“一国两制”方针的最高原则，在这个前提下，香港、澳门保持原有的资本主义制度长期不变，享有高度自治
权。他语重心长地说，经历了风风雨雨，大家痛感香港不能乱也乱不起，更深感香港发展不能再耽搁，要排
除一切干扰聚精会神谋发展。

习近平主席的重要讲话极大增强了全体港人共同守护香港安宁、共创香港美好未来的信心和决心，为
维护国家安全、推进“一国两制”实践行稳致远指明了前进方向。

6 月 30 日，在广东佛山市狮山
镇狮山 1 号隧道，随着中铁四局城
轨分公司“初心号”盾构机顺利始
发，广佛西环项目全面进入盾构
施工阶段。

珠三角城际轨道交通广佛环

线佛山西站至广州北站段（广佛西
环）线路全长约 47 公里，共设佛山
西、广州北等9座车站。

项目建成后将串联粤港澳大湾
区城际轨道线网，连通白云机场、
广州南站、广州北站、佛山西站等

交通枢纽，线路最高设计时速 200
公里。

上图：当日，工人在广东佛山市
狮山镇狮山 1 号隧道中铁四局城轨
分公司“初心号”盾构机内部进行管
片安装。 新华社发

广佛西环全面进入盾构施工阶段

新华社北京6月 30日电 人
力资源社会保障部30日发布《人
力资源服务机构管理规定》，这是
我国首部系统规范人力资源服务
机构及相关活动的规章，将自
2023年 8月 1日起施行。规定明
确，经营性人力资源服务机构不
得向个人收取押金，或者以担保
等名义变相收取押金。

人力资源社会保障部人力资
源流动管理司相关负责人介绍，
规定的公布实施，是优化人力资
源市场营商环境、保障劳动者和
人力资源服务机构等合法权益的

迫切需要，也是更好发挥人力资源
服务业服务就业、服务人才、服务发
展作用的重要举措。

规定对人力资源服务机构的许
可备案、服务规范、监督管理及法律
责任作出全面规定。

规定要求，人力资源服务机构
对其发布的求职招聘信息，应当标
注有效期限或者及时更新。开展人
力资源供求信息收集与发布的，应
当建立健全信息发布审查和投诉处
理机制，确保发布的人力资源供求
信息真实、合法、有效。发现用人单
位、与其合作的人力资源服务机构

存在虚假招聘等违法活动的，应当
保存有关记录，暂停或者终止提供
有关服务，并向有关部门报告。

按照规定，人力资源服务机构
应当建立个人信息保护、个人信息
安全监测预警等机制，不得泄露、
篡改、损毁或者非法出售、非法向
他人提供所收集的个人信息，并采
取必要措施防范盗取个人信息等违
法行为。经营性人力资源服务机构
不得向个人收取明示服务项目以外
的服务费用，不得以各种名目诱
导、强迫个人参与贷款、入股、集资
等活动。

我国首部人力资源服务机构管理规定发布

新华社渥太华6月29日电 加拿
大跨部门林火中心最新数据显示，今
年以来加拿大已发生 3000 多起森林
火灾，过火面积达到8万多平方公里，
创有统计记录以来最高水平。

中心数据显示，截至29日，加拿大
全国仍有 500多处火场正在燃烧，其
中近半数处于失控状态。

据加气象部门监测，6月上旬野火
产生的烟雾一度覆盖北美大陆从中部

一直到大西洋沿岸的大片区域，渥太
华、多伦多、蒙特利尔等都市区，乃至
美国纽约、芝加哥等城市的空气质量
都急剧恶化。6月中旬，烟雾随着大气
环流已波及欧洲沿海部分地区。

加环境部对魁北克省和安大略省
发布空气质量预警说，预计近期两省
大部分地区的空气污染指数将达到影
响健康甚至重度污染水平。

加自然资源部数据显示，过去25
年间，加拿大平均每年发生约7300起
森林火灾，年均过火面积约2.5万平方
公里。

眼下距明年初开锣的美国总统选举
两党预选还有约7个月，已有保守派政
治团体公然表示正筹集资金并将阻止唐
纳德·特朗普获得总统候选人提名。

6月 29日，由能源实业出身的查
尔斯·科赫创办的保守派政治团体“美
国人争取繁荣”宣布，将首度介入美国
总统选举共和党预选，阻止前总统特
朗普获得共和党总统候选人提名。

据美国《纽约时报》报道，“美国人
争取繁荣”已为此筹集超过7000万美
元，其中5000万美元来自科赫任大股
东的一家工业公司及他创办的一家非
营利机构。

今年2月初，“美国人争取繁荣”即
表示不支持特朗普再次参选。按路透
社说法，科赫作为共和党大金主不看
好特朗普的原因是认为特朗普可能再
次在选举中败给民主党籍现总统约瑟
夫·拜登。

眼下特朗普虽然刑案缠身，但对
共和党其他总统竞选人依然维持至少
20个百分点左右的支持率优势。科赫
方面暂未在共和党内部选定他们要正

式支持的总统竞选人，预计将赶在明
年年初艾奥瓦州预选打响前确定。

《纽约时报》称，“美国人争取繁荣”
今后数天内将就总统竞选人的候选资
格投放新一轮广告，并开始直接推送电
子邮件。该团体拥有300名全职员工
和800名临时工，擅长斥巨资派人在选
情激烈的地区上门做竞选宣传。

“美国人争取繁荣”成立近 20 年
来，虽未介入共和党内总统候选人提
名之争，却经常以重金为共和党竞选
人助选。仅在2020年大选周期，该团
体便“金援”共和党以及相关保守派政
策团体近5亿美元。 （新华社专特稿）

美国政治团体集资

欲阻止特朗普获总统候选人提名

俄罗斯外交部发言人玛丽亚·扎
哈罗娃6月 30日说，俄方已强烈抗议
波兰以涉嫌间谍罪逮捕一名俄罗斯籍
运动员，并要求波方给出“详细解释”。

据俄罗斯卫星通讯社报道，俄罗
斯驻波兰使馆已向波兰外交部发出照
会，要求波方就媒体报道明确相关信
息。俄罗斯总统新闻秘书德米特
里·佩斯科夫当天说，鉴于“波兰当局
秉持的恐俄立场”，俄罗斯使馆在波兰

开展工作困难重重。
波兰司法部长兹比格涅夫·焦布

罗当天早些时候在社交媒体称，这名
俄罗斯籍运动员属于波兰一个甲级冰
球俱乐部，是波方抓获的一个俄罗斯
间谍网络第14名成员。

波兰媒体援引检方消息报道，这
名俄罗斯籍运动员2021年 10月入境
波兰，本月11日被捕。

（新华社微特稿）

波兰抓获一俄罗斯间谍网络第14名成员
俄罗斯强烈抗议

美国国防部6月 29日说，美国务
院已经批准向捷克出售F-35战斗机
和其他武器装备，订单总额预估可达
56.2亿美元。

据路透社报道，美国将向捷克出
售一批F-35战斗机及一台备用发动
机、70枚AIM-120C-8先进中程空对
空导弹、多种型号炸弹及相关配件、零
部件、技术支持等。主要供货商包括
洛克希德-马丁、雷神和波音公司。

美国国会29日批准了美国国防部
防务安全合作局当天提交的上述军售
计划。不过，这不代表美国和捷克已
经谈妥或签订合同。双方均未披露正
在谈判的合同细节，暂不清楚订单包
含的战机数量。

捷克政府去年说，有意向美方采
购 24架 F-35 战机，以替代从瑞典萨
博集团租用的“鹰狮”战机。

（新华社微特稿）

美国国务院批准向捷克出售F-35战机